
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
 
Na temelju članka 28., stavka 3. i 6. Zakona o rudarstvu ("Narodne novine", broj 75/2009.), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____________ 2009. godine donijela 
 
 

UREDBU 
O NOVČANOJ NAKNADI 

ZA ISTRAŽIVANJE MINERALNIH SIROVINA 
 

Članak 1. 
Godišnja minimalna visina novčane naknade za istraživanje neenergetskih mineralnih sirovina 
iz članka 5., točke 2., 3., 4. i 5. Zakona o rudarstvu, iznosi 1 500 kn/ha površine odobrenog 
istražnog prostora za prvu godinu istraživanja, 2 000 kn/ha površine odobrenog istražnog 
prostora za drugu godinu istraživanja i 2 500 kn/ha površne odobrenog istražnog prostora za 
treću godinu istraživanja mineralnih sirovina. 
 

Članak 2. 
Godišnja minimalna visina novčane naknade za istraživanje energetskih mineralnih sirovina 
iz članka 5., točke 1. Zakona o rudarstvu iznosi 3 000 kn/ha površine bušotinskih krugova 
unutar odobrenog istražnog prostora za prvu godinu istraživanja, 4 000 kn/ha površine 
bušotinskih krugova unutar odobrenog istražnog prostora za drugu godinu istraživanja i 5 000 
kn/ha površine bušotinskih krugova unutar odobrenog istražnog prostora za treću, četvrtu i 
petu godinu istraživanja mineralnih sirovina. 
 

Članak 3. 
Novčana naknada za istraživanje mineralnih sirovina obračunava se godišnje, računajući od 
dana dobivanja odobrenja za istraživanje i dospijeva najkasnije do kraja prvog kvartala godine 
u kojoj se obavljaju radovi istraživanja mineralnih sirovina. 
 

Članak 4. 
Omjer raspodjele prihoda od novčane naknade za istraživanje mineralnih sirovina po 
odobrenom istražnom prostoru na kopnu utvrđuje se na način: 

- 60 % prihod je jedinica lokalne samouprave; 
- 20 % prihod je jedinica područne (regionalne) samouprave; 
- 20 % prihod je državnog proračuna. 

Novčana naknada za istraživanje mineralnih sirovina po odobrenom istražnom prostoru u 
epikontinentalnom pojasu prihod je državnog proračuna. 
 

Članak 5. 
Ova Uredba objaviti će se u "Narodnim novinama", a stupa na snagu 01. siječnja 2010. 
godine. 
 
 

Klasa: ________________ 
Ur.broj: _______________ 
Zagreb, __________ 2009. godina 



OBRAZLOŽENJE 
 

Prijedloga Uredbe o novčanoj naknadi za istraživanje mineralnih sirovina 
 
 
 

Obveza plaćanja novčane naknade za istraživanje mineralnih sirovina nije bila 
utvrđena temeljem odredbi prethodnog rudarskog zakonodavstva, Zakona o rudarstvu-
pročišćeni tekst ("Narodne novine", broj 190/2003.). 

Obveza plaćanja novčane naknade za istraživanje mineralnih sirovina utvrđena je na 
temelju Zakona o rudarstvu ("Narodne novine", broj 75/2009.), a osnovom pokazatelja iz 
Strategije gospodarenja mineralnim sirovinama Republike Hrvatske. 

Dana 17. srpnja 2008. godine Vlada Republike Hrvatske, zaključkom, klasa: 310-
17/08-01/03; ur.broj: 5030105-08-1, od 17. srpnja 2008. godine donijela je Strategiju 
gospodarenja mineralnim sirovinama Republike Hrvatske. 

 Dana 19. lipnja 2009. godine Hrvatski sabor na svojoj 11. sjednici izglasao je Zakona 
o rudarstvu, a isti je oglašen dana 30. lipnja 2009. godine u Narodnim novinama broj 75/09. 
Zakon o rudarstvu stupio je na snagu tridesetog dana od dana objave u Narodnim novinama, 
odnosno dana 30. srpnja 2009. godine. 

Na temelju članka 28. Zakona o rudarstvu ("Narodne novine", broj 75/2009.), 
određeno je: 

(1) Nositelj odobrenja za istraživanje mineralnih sirovina dužan je plaćati novčanu naknadu 
za istraživanje mineralnih sirovina u iznosu i na način kako je određeno u odobrenju za 
istraživanje. 

(3) Visinu minimalne godišnje novčane naknade za istraživanje mineralnih sirovina, utvrđuje 
uredbom Vlada Republike Hrvatske, ovisno o vrsti istraživanja, roku istraživanja, 
poslovnom riziku i očekivanoj dobiti, opremljenosti i površini istražnog prostora, na 
prijedlog ministarstva nadležnog za rudarstvo. 

(4) Novčana naknada za istraživanje prihod je državnog proračuna i/ili proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

(6) Omjer raspodjele prihoda od novčane naknade za istraživanje iz stavka 4. ovoga članka 
utvrđuje Vlada Republike Hrvatske uredbom iz stavka 3. ovoga članka. 

Slijedom iznijetog, Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva sukladno odredbi 
članka 28. stavku 3. Zakona o rudarstvu izradilo je prijedlog Uredbe o novčanoj naknadi za 
istraživanje mineralnih sirovina, na način da: 
- Godišnja minimalna visina novčane naknade za istraživanje neenergetskih mineralnih 

sirovina iz članka 5., stavka 1., točke 2., 3., 4. i 5. Zakona o rudarstvu, utvrđena je ovisno 
od površine odobrenog istražnog prostora i vremena obavljanja istražnih radova unutar 
odobrenog istražnog prostora mineralnih sirovina. 

- Godišnja minimalna visina novčane naknade za istraživanje energetskih mineralnih sirovina 
iz članka 5., stavka 1., točke 1. Zakona o rudarstvu, utvrđena je ovisno od površine 
bušotinskih krugova unutar odobrenog istražnog prostora i vremena obavljanja istražnih 
radova unutar odobrenog istražnog prostora mineralnih sirovina. 



 
- Omjer raspodjele prihoda od novčane naknade za istraživanje mineralnih sirovina po 

odobrenom istražnom prostoru na kopnu utvrđuje se na način: 
- 60 % prihod je jedinica lokalne samouprave; 
- 20 % prihod je jedinica područne (regionalne) samouprave; 
- 20 % prihod je državnog proračuna. 

- Novčana naknada za istraživanje mineralnih sirovina po odobrenom istražnom prostoru u 
epikontinentalnom pojasu prihod je državnog proračuna. 

 
 

Sa poštovanjem 
 
 

UPRAVA ZA RUDARSTVO 
RAVNATELJ 

 
 

Slavek Repić 
 


